1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNPTNT-TS
V/v báo cáo, đề xuất sử dụng kết quả

điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản

vùng biển ven bờ và nghề cá thương

phẩm tỉnh Quảng Ngãi.

Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 1147/UBND-KTN ngày 06/3/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng biển

ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi; theo đó, UBND tỉnh chỉ đạo

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, đối chiếu với các quy định

pháp luật hiện hành của Nhà nước, nghiên cứu nội dung báo cáo của Sở Tài

chính tại Công văn số 637/STC-HCSN ngày 28/02/2024 để thực hiện theo

đúng quy định; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo và đề xuất

các nội dung sau:

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1947/QĐ-UBND ngày 17/12/2020

của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà

thầu gói thầu tư vấn thực hiện nhiệm vụ Điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản

vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là nhiệm

vụ), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chỉ đạo, hướng dẫn Chi cục

Thủy sản triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ của Chi cục Thủy sản và Viện

Nghiên cứu Hải sản - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (đơn vị tư vấn),

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thành lập Hội đồng liên ngành (tại

Quyết định số 797/QĐ-SNNPTNT-TS ngày 15/12/2022 của Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, bản chụp kèm theo) để đánh giá, nghiệm thu

kết quả thực hiện nhiệm vụ; Hội đồng nghiệm thu đã kết luận: Nhiệm vụ đã

triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung đúng tiến độ (UBND tỉnh gia hạn đến

ngày 30/12/2022 tại Công văn số 6445/UBND-KTN ngày 30/11/2021); hoàn

thành đầy đủ số lượng, khối lượng và đạt yêu cầu về chất lượng. Nhiệm vụ

được các thành viên Hội đồng đánh giá cao, đáp ứng đầy đủ mục tiêu chung

và các mục tiêu cụ thể đặt ra tại thuyết minh. Lần đầu tiên sau nhiều năm đã

có được các dữ liệu, thông tin về hiện trạng nguồn lợi thủy sản và nghề cá

thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi. Trên cơ sở đó, nhiệm vụ đã cung cấp đủ các

cơ sở khoa học và đề xuất các giải pháp cho việc bảo vệ nguồn lợi và phát

triển nghề cá bền vững.

 Sau khi rà soát, chỉnh sửa theo ý kiến của các thành viên Hội đồng

nghiệm thu, đầu năm 2023 Viện Nghiên cứu Hải sản đã bàn giao sản phẩm

của Hợp đồng thực hiện gói thầu số 1: Tư vấn điều tra, đánh giá nguồn lợi

2

thủy sản vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi cho Chi

cục Thủy sản và hai bên đã thanh lý hợp đồng. Tại Công văn số 257/STC-

HCSN ngày 19/01/2024 của Sở Tài chính về việc kinh phí thực nhiệm vụ điều

tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm

tỉnh Quảng Ngãi (bản chụp kèm theo); Sở Tài chính xác nhận kinh phí thực

hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh bố trí và đã thực hiện trong các năm 2021,

2022 và 2023 đã được tổng hợp, quyết toán chung trong quyết toán hàng năm

của Chi cục Thủy sản và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo Thông

tư 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính quy định xét duyệt,

thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm.

 Ngày 31/10/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Công văn

số 4692/SNNPTNT-TS về việc thông báo kết quả nhiệm vụ điều tra, đánh giá

nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng

Ngãi (bản chụp kèm theo) gửi Cục Thủy sản, Cục Kiểm ngư và các sở, ngành,

địa phương ven biển trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác bảo vệ nguồn lợi thủy

sản, quản lý và phát triển nghề cá bền vững (có báo cáo UBND tỉnh trên hệ

thống ioffice).

Để đảm bảo việc sử dụng dữ liệu kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi

thủy sản có căn cứ pháp lý phục vụ công tác tham mưu quản lý ngành thủy

sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có Tờ trình số 5883/TTr-

SNNPTNT ngày 28/12/2023 trình UBND phê duyệt kết quả thực hiện nhiệm

vụ.

- Qua rà soát quy định của Luật Thủy sản, Thông tư hướng dẫn của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản liên quan không có quy

định phải bắt buộc phải phê duyệt kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy

sản và chỉ sử dụng kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản làm cơ sở để

các địa phương ven biển triển khai thực hiện việc quản lý, sử dụng nguồn lợi

thủy sản bền vững. Cụ thể: Theo Quy định của Luật Thủy sản (tại Điều 12):

Mục đích điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài

thủy sản để: (i) Cung cấp thông tin, dữ liệu, cơ sở khoa học phục vụ công tác

quản lý, sử dụng nguồn lợi thủy sản bền vững và (ii) Xác định trữ lượng, sản

lượng cho phép khai thác, đánh giá sự biến động của nguồn lợi thủy sản, chất

lượng môi trường sống của loài thủy sản; Theo Thông tư số 19/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn hướng dẫn về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản (tại Điều 7):

“Kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của loài

thủy sản bao gồm: (i). Bộ dữ liệu điều tra về nguồn lợi thủy sản và nghề cá

thương phẩm; (ii) Báo cáo chuyên đề cho từng nội dung, đối tượng cụ thể;

báo cáo tổng hợp kết quả điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản và môi trường

sống của loài thủy sản bao gồm một số nội dung chủ yếu như sau: hiện trạng

nguồn lợi thủy sản, hiện trạng nghề khai thác thủy sản, đặc điểm sinh học các

loài thủy sản, hiện trạng các yếu tố môi trường, thủy văn, hải dương học,

trứng cá, cá con, ấu trùng tôm, tôm con, các nội dung khác (nếu có); (iii) Bản

3

đồ, sơ đồ liên quan đến nguồn lợi thủy sản, nghề cá thương phẩm; (iv) Các

mẫu vật đã thu thập, xử lý và phân tích; (v) Các tài liệu khác nếu có” .

Vì vậy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề xuất UBND tỉnh

thống nhất việc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo kết quả

thực hiện nhiệm vụ điều tra, đánh giá nguồn lợi thủy sản vùng biển ven bờ và

nghề cá thương phẩm tỉnh Quảng Ngãi đã thực hiện hoàn thành đến các sở,

ngành, địa phương ven biển để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  và

các sở, ngành, địa phương sử dụng phục vụ công tác bảo vệ nguồn lợi thủy

sản, quản lý và phát triển ngành thủy sản bền vững.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo và đề xuất UBND

tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và PGĐ (đ/c Bình);

- Chi cục Thủy sản;

- Phòng KH-TC Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hồ Trọng Phương

		2024-03-25T17:17:38+0700

		2024-03-26T08:48:00+0700

		2024-03-26T08:48:00+0700

		2024-03-26T08:48:00+0700